sunt appellati. Alii navibus fluvium ascendentis Thuringos tunc iuxta montem Harth versus septentrionem dominium tenentes invaserunt, qui nomen Saxorum simpliciter obtinuerunt. Cumque hi Saxones et Thuringi mutuis se bellis pro sedibus obtinendis frequenter impeterent, tandem Thuringi cedentes ultra montem Harth se recipientes Saxonibus loca dimittunt. Sed quod omnes isti Saxones militaribus armis inservire consueverant, vix alter alterum sibi praeesse sinebat. Unde quidam ex eis latius quaerendo sibi sedes flumen Weseram transierunt et quasi usque ad Rhenum fluvium omnes incolas regionis illius per silvas et rura dispersos in servitutem redegerunt. Exinde armorum militarum nimia pluralitas et servilis conditionis necessitas inter Weseram et Rhenum usque ad tempora nostra perdurant. Hi autem postea fortissime patriam illam defensantes tanta fortitudine hostibus resistebant, ut Romanis exceptis a nullo unquam usque ad Karolum magnum poterant superari.

Haec prima sunt, quae de nostra provincia repperi conscripta, et gesta fuerunt ante benedictam Christi nativitatem quasi annis CCC. Iam, si placet, pius hic animus attendat, quantae mansuetudinis gens ista fuit, sic violenter a paucis subacta, sic deinceps humiliter serviens, sic patienter advenis obtemperans. Quis unquam audivit, quod talia suis oppressoribus reddiderunt, qualia sibi fecerant? Huius tantae benivolentiae reliquias plures vidi, viros ac feminas venerabiles, magnae probitatis et simplicitatis exempla praeclara, totius tam pacis quam sacrae fidei amatores, e quibus unum breviter exemplum ponam, quod mihi in pueritia accidit. In villa, qua natus fui, per intervalla temporum quinque iudicia secularia per altos comites observabantur. Evenit igitur ut cum genitore meo illic pergerem et ceremonias phaleramque sermonum, non dico honestum nequitiam illam animadverterem, quae ex tunc cordi sic delectabiliter adhaesit, ut crebro maluissem prandium differre, quam illic non affuisse. Currens igitur

Holzaffen genannt, heißen aber jetzt mit verderbtem Namen Holsten. Andere führten weiter den Fluß hinauf, überfielen die Thüringer, welche damals nördlich vom Harzgebirge das Land inne hatten, und bekamen schlechtweg den Namen Sachsen. Da nun diese Sachsen und Thüringer der Wohnsitz wegen einander unaufhörlich bekriegten, zogen sich die Thüringer endlich hinter den Harz zurück und überließen das Land den Sachsen. Weil aber alle diese Sachsen sich dem Waffenwerke hinzugehen gewohnt waren, wollte keiner den andern über sich dulden. Darum zogen einige von ihnen Wohnsitz suchend weiter, überschritten die Weser und unterwarfen sich fast bis an den Rhein alle in Wäldern und Feldern zerstreut lebenden Bewohner jenes Landes. Seitdem dauert die übergroße Menge von Ritterbürtigen und der Zwang der Dienstbarkeit zwischen Weser und Rhein bis auf den heutigen Tag fort. Diese haben nun späterhin jenes Land mit solcher Tapferkeit vertheidigt und den Feinden widerstanden, daß sie, mit Ausnahme der Römer, bis auf Karl den Großen nie von jemand überwunden werden konnten.

Dieß ist die erste schriftliche Kunde von unserm Lande, die ich gefunden, und das Ereigniß fand etwa 300 Jahre vor der gesegneten Geburt Christi statt. Nun möge ein frommes Gemüth bedenken, von welch sanftem Charakter dieses von so geringer Zahl unterjochte, von da ab so unterthänig dienende und Fremdlingen so willig gehorchende Volk gewesen sein muß. Wer hat je gehört, daß sie ihren Drängern mit dem vergolten hätten, was sie ihnen gethan? Beispiele dieser so großen Sanftmuth habe ich mehrere gesehen, ehrwürdige Männer und Frauen, herrliche Muster großer Geduld und Einfalt, Freunde aller Friedfertigkeit und heiligen Glaubens, wovon ich ein einziges Beispiel anführen will, daß ich als Knabe erlebt habe. In dem Orte, wo ich geboren bin, wurden zu gewissen Zeiten fünf weltliche Gerichtstage von Högrevyen gehalten. Einmal traf es sich, daß ich mit meinem Vater hinging und die Gebräuche und der Reden Wortschwall, um nicht zu sagen die rechtlichen Knüsse, kennen lernte, was mir soviel Vergnügen machte, daß ich seitdem oft sogar das Mittagessen versäumte, um nur hingehen zu können. Als ich nun eines Tages wieder hinlief

aliquando in spiritu vehementi obvius mihi fuit venerandus quidam vir grandaevus bene dilectus et iuxta modulum suum prudens ac dives, legalibusque filiis ac filiabus ex more honorabiliter stipatus. Jocunde ergo me salutans quaesivit, quo tam celeriter festinarem. At ego: Ad iudicium pergo. Et ille grandi se cruce signans ait: Benedicat mihi nunc dilectus deus! Ego in hanc aetatem usque perveni, quod nunquam ante iudicium fui. Sic mirum fuit apud illos honestos patres familias iuxta apostolicam sententiam, et quasi delictum, quod christiani inter se iudicia haberent. Qualiter autem nostra aetas de suis patribus probos viros fecerit, praesens tempus probat. De aliis autem exemplis ad idem pertinentibus, quomodo unus pastor illic tota parochia in spiritualibus et unus schultetus in temporalibus administrat, et quam humiliter subditi obtemperent, superfluum est dicere, quanquam et hoc verum sit, quod haec honesta simplicitas facilius in villagiis et ruralibus pagis et diutius poterit continuari, quam in quibusdam civitatibus, maxime ubi marcantiae et nundinae frequentantur. Vidi nihilominus in talibus nonnullos inclitos domicellos ac probissimos cives humilier et benigne conversari, ut quid esset superbia aut dolus ceteraque vitia proximorum paci adversantia non intelligerent.

Capitulum V.

De honesta et rationali causa peregrinationis Westphalorum per orbem.